1

第 59 回日本眼光学学会総会
The 59th Annual Meeting of The Japanese Society of Ophthalmological Optics

開催趣意書・募集要項

スポンサードセミナー

広告掲載（プログラム・抄録集、ウェブサイト）

併設展示会（機器、書籍）

開催資金寄付

会期：2023 年 9 月 2 日（土）・3 日（日）

会長：古川 英光（山形大学工学部機械システム工学科教授）

会場：やまぎん県民ホール

2

開催のご挨拶

謹啓  貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
この度、第 59 回日本眼光学学会総会を令和 5 年(2023 年) 9 月 2 日(土)、3 日(日)に

山形県山形市のやまぎん県民ホールで開催させていただくことになりました。
この学会は、医療に携わる眼科医、視能訓練士、工学系研究者、企業の研究者が集い情報
を交換し交流を深めるとても貴重な機会を与えてくれる学会です。

本総会のテーマは“ワクワクする眼光学”としました。
私はイノベーションを起こすにはワクワクが必要だと考えています。毎日の深刻な問題

に向き合っていると、ついつい好奇心や物事を楽しもうとする気持ちを忘れがちです。
そういった時に、同じ興味や問題意識を持つ仲間が集まってワクワクする場が創られるこ
とが、学会の一つの醍醐味だと考えます。

「ワクワク」とはなんでしょうか？ とある研究公募の中で、「ワクワク」するような
研究の提案を求める公募要領の中では『（ワクワクとは）科学的根拠に基づいたストーリ
ー性のある独創的構想によって想起される、期待感や高揚感等を指します』と説明されて
います。

私たちが関わる眼光学というストーリーに沿って、独創的な構想がいろいろ紹介され、
それを楽しむ期待感や高揚感を今回の総会で皆様と共有できればと思います。

また、ポスターには、山形の自然と、新しくできたやまぎん県民ホール、そして、米沢
織の赤い座席の優しさや天童木工の木のぬくもりを感じていただきたいという思いを込め
ました。9 月になると山形では、りんごやシャインマスカットなどのフルーツの直販や、
芋煮などの催しが開かれます。この様な時期に開催される学会ですので、学会参加のみな
らず山形の自然と味覚、名物の温泉をお楽しみいただければと願っております。

また、学会の運営は、参加費をもって賄うべきではございますが、近年の物価高に加え
て、学会発表、教育には多大の費用がかかるのが現状です。質素倹約を旨として運営を行
い、参加費を集めましてもまだ多額の不足が予想されます。つきましては、総会開催の趣
旨を充分にご理解頂き、何卒貴社のご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げる次第
です。諸費用ご多端の折、誠に恐縮ではございますが、諸事情をご賢察の上、何卒ご高配
の程、重ねてお願い申し上げます。

末筆ながら貴社のますますの御発展をお祈り申し上げます。          謹白

2022 年 11 月吉日
第 59 回日本眼光学学会総会

会長：古川 英光
           （山形大学工学部機械システム工学科教授）

3

開催概要

 学会名称：第 59 回日本眼光学学会総会

 会期：2023 年 9 月 2 日（土）・3 日（日）

 会場：やまぎん県民ホール（山形県山形市双葉町 1-2-38 *JR 山形駅前）

 会長：古川 英光（山形大学大学院理工学研究科機械システム工学専攻）

 事務局：山形県米沢市城南 4-3-16 山形大学工学部機械システム工学科内

 参加者数：約 400 名（予定）

 プログラム（予定）
 9 月 2 日（土）

各種講演（特別講演・教育講演等）、シンポジウム、一般演題、
スポンサードセミナー（ランチョン・アフタヌーン・イブニング等）、総会

 9 月 3 日（日）
各種講演（特別講演・教育講演等）、シンポジウム、一般演題、
スポンサードセミナー（モーニング・ランチョン等）

 医療系企業の活動と医療機関等における透明性ガイドラインについて

企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および医
療関係者等に対する研究費・寄付・交流等の支出に関係する情報を、企業が自社のウェブ
サイトで公開することに伴い、企業が当会に対して行う学会共催費用の支払いに関し、
企業ウェブサイト等で公開されることに同意致します。

 日本眼光学学会事務局：〒169-0075 東京都新宿区高田馬場 2-4-7
スタッフルームタケムラ有限会社内 担当・竹村・古賀
TEL：03-5287-3801  E-mail: 59jsoo@staffroom.jp

 第 59 回学会運営事務局：〒150-0032 東京都渋谷区鶯谷町 7-3-101

株式会社学会サービス内 担当・南條
TEL：03-3496-6950  E-mail: 同上(共通)

4

第 59 回日本眼光学学会総会 収支予算書 *2022 年 11 月現在

（1）収入 *単位：円（税込）
項目 数量 単位 単価 小計 合計

参加費①会期前事前登録     4,770,000

医師（会員） 110 人 12,000 1,320,000

医師（非会員）・企業 110 人 14,000 1,540,000

医師以外（医療関係者等） 80 人 5,000 400,000

参加費②当日分

医師（会員） 30 人 15,000 450,000

医師（非会員）・企業 50 人 18,000 900,000

医師以外（医療関係者等） 20 人 8,000 160,000

広告掲載費①プログラム・抄録集     1,727,000

表 4 部 1 頁 165,000 165,000

表 2 部 1 頁 154,000 154,000

表 3 部 1 頁 110,000 110,000

後付 1 ページ 6 頁 88,000 528,000

後付 1/2 ページ 10 頁 55,000 550,000

広告掲載費②バナー広告 2 社 110,000 220,000

展示会出展料     1,716,000

機器展示 10 社 165,000 1,650,000

書籍展示 6 社 11,000 66,000

スポンサードセミナー共催費

ランチョンセミナー① 300 席 2 社 1,320,000 2,640,000 6,270,000

ランチョンセミナー② 100 席 2 社 990,000 1,980,000

イブニングセミナー  300 席 1 社 880,000 880,000

モーニングセミナー  300 席 1 社 770,000 770,000

助成金・寄付金関係     2,500,000

助成金（学会本部他）    1,000,000

寄付金    1,500,000

収入合計（1）     \16,983,000

5

（2）支出 *単位：円（税込）
項目 数量 単位 単価 小計 合計

会場運営諸経費     10,910,000

看板・案内表示 1 式 550,000 550,000

進行関係 1 式 330,000 330,000

プレゼンテーション関係 1 式 3,200,000 3,200,000

文具・製作物関係  1 式 330,000 330,000

アルバイト料 1 式 440,000 440,000

オペレーター人件費 1 式 1,860,000 1,860,000

スタッフ人件費 1 式 550,000 550,000

演題登録費・予備費 1 式 1,650,000 1,650,000

運営事務局費（管理費を含む） 1 式 2,000,000 2,000,000

 1 式

印刷費 1 式   3,960,000

印刷物（封筒・ポスター・参加証等） 1 式 880,000 880,000

プログラム・抄録集 800 部 3,850 3,080,000

 1 式

会場使用料（付帯設備を含む） 1 式 2,100,000 2,100,000 2,100,000

雑費（通信費等） 1 式 13,000 13,000 13,000

支出合計（2）     \16,983,000

収入合計（1）\16,983,000－支出合計（2）\16,983,000＝￥0

6

スポンサードセミナー 開催要項

開催概要

 会場：やまぎん県民ホール（山形県山形市双葉町 1-2-38）

 第 1 会場 2F・大ホール *シアター300 席の設定で使用の予定
 第 2 会場 2F・スタジオ 1 シアター100 席

 参加者数：約 400 名（予定）

 セミナー開催枠の情報

セッション名（仮） 会場 開催日 時間帯（予定） 共催金額（税込）

ランチョンセミナー1 第 1 会場 9 月 2 日（土） 12：00～12：50 決定済

ランチョンセミナー2 第 2 会場 9 月 2 日（土） 12：00～12：50 990,000 円

ランチョンセミナー3 第 1 会場 9 月 3 日（日） 12：00～12：50 決定済

ランチョンセミナー4 第 2 会場 9 月 3 日（日） 12：00～12：50 990,000 円

イブニングセミナー 第 1 会場 9 月 2 日（土） 17：00～17：50 決定済

モーニングセミナー 第 1 会場 9 月 3 日（日） 8：00～8：50 770,000 円

●「共催金額（開催費）」に含まれる項目

1. 開催会場の使用料・控室料（時間指定）
2. ＰＣプロジェクター
3. 会場内外のＰＣ、スクリーン、マイク等の基本機材・物品一式
4. オペレーター（ＰＣ・音響）

●含まれない別途項目

1. 演者・座長に対する謝礼金・旅費・宿泊費・飲食関係費（控室分を含む）
2. 弁当代（ランチョン 1,650 円、イブニングとモーニングの軽食は 1,320 円を予定）

7

3. 会場内外の係員（お弁当の配布、会場内進行・アナウンス・照明業務など）
4. 追加機材関係
5. リーフレット作成費

（ご作成の場合は、当学会名、貴社名の順に記載を頂き、共催の記載を入れて頂きます
ようお願いいたします。なお、作成自体の有無に関しましてはお任せ申し上げます）

 お申込みについて

 申込に関する期限設定は特にございませんが、各枠とも決定優先とさせて頂きます。
あらかじめご容赦ください。

 セミナーの開催にご賛同頂けましたら、お手数とは存じますが、当学会ウェブサイト

（https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo）の「企業・団体の皆様へ」タブにアクセス頂き、
申込フォームにご記入を頂きますよう、お願いを申し上げます。

 座長・演者・テーマの選定は基本的にお任せをいたしますが、セミナー間での重複を避
けるために、当学会運営事務局まで、選定案を E メール 59jsoo@staffroom.jp にて
お伝え頂きますれば幸甚です。

 プログラム・抄録集の巻末に、セミナーのリーフレットを掲載させて頂きます。判型は
A4 サイズで、モノクロページとなります。記載内容・デザインに制限はありません。
今年（2022 年）開催の第 58 回大会の冊子をご参照頂きますれば幸いです。

 共催費は 8 月 10 日（水）までにお支払いください。

【参考情報：学会専用口座】

 銀行名・支店名：東京信用金庫 高田馬場支店（007）
 口座番号：普通 4117226
 口座名：第 59 回日本眼光学学会総会

（ヨミガナ）ダイゴジュウキュウカイニホンガンコウガクガッカイソウカイ

【お問い合わせ先】
第 59 回学会運営事務局：〒150-0032 東京都渋谷区鶯谷町 7-3-101
株式会社学会サービス内 担当・南條
TEL：03-3496-6950  FAX03-3496-2150  E-mail: 59jsoo@staffroom.jp

8

広告募集要項①プログラム・抄録集広告掲載

①発行部数： 800 部（製作単価＠3,850 円＝予算 3,080,000 円）

②広告料収入見込：1,507,000 円（税込）

 表 4      165,000 円×1 社 （カラー） 決定済
 表 2      154,000 円×1 社 （カラー）
 表 3    110,000 円×1 社 （カラー） 決定済
 後付 1 ページ   88,000 円×6 社 （モノクロ）
 後付 1/2 ページ 55,000 円×10 社（モノクロ）

③版型・頁数：A４版・100 ページを予定

④広告の掲載にご賛同頂けましたら、お手数とは存じますが、当学会ウェブサイト
（https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo）の「企業・団体の皆様へ」タブにアクセス頂き、
申込フォームよりお申し込みください。

⑤広告原稿の印刷用データ（PDF）は、下記メールアドレスまで添付でご入稿ください。

*15MB までお送りいただけます。
*広告入稿締切  2023 年 7 月 3 日（月）
入稿・送信先（学会運営事務局）：〒150-0032 東京都渋谷区鶯谷町 7-3-101

株式会社学会サービス内 担当・南條
TEL：03-3496-6950  FAX03-3496-2150  E-mail: 59jsoo@staffroom.jp

⑥広告費ご請求書の発送は枠決定後にご請求いたします。期日までにお支払いください。

【参考情報：学会専用口座】

 銀行名・支店名：東京信用金庫 高田馬場支店（007）
 口座番号：普通 4117226
 口座名：第 59 回日本眼光学学会総会

（ヨミガナ）ダイゴジュウキュウカイニホンガンコウガクガッカイソウカイ

9

広告募集要項②バナー広告・学会ウェブサイト掲載

①ウェブサイト・バナー広告掲載料／１口 110,000 円（税込）
当学会ウェブサイト https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo のトップページに掲載させて
頂きます。

②掲載にご賛同頂けましたら、お手数とは存じますが、当学会ウェブサイト
（https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo）の「企業・団体の皆様へ」タブにアクセス頂き、
申込フォームにご記入を頂きますよう、お願いを申し上げます。
（枠数の制限は特にございません）

③掲載データの概要

 形式：JPEG および PNG
 サイズ（ピクセル／pix）：タテ 60×ヨコ 210 以内
 容量：40KB 以内
 掲載は 申込後、掲載後から学会終了までとさせて頂きます。

フォームからのお申込後、運営事務局宛にデータとリンク先 URL を、E メールにてお送り
ください。*入稿用 E メールアドレス 59jsoo@staffroom.jp

③請求書の発送は、掲載後とさせて頂きます（口座情報は前ページをご参照ください）

④入稿は、2023 年 8 月 1 日（火）までにお願い申し上げます。

10

併設展示会・出展募集要項

①機器展示ブース
(1) 1 ブースの出展料 165,000 円（税込）
(2) 会場 やまぎん県民ホール・ロビー（予定）
(3) １小間あたりのエリア：180cm 四方
(4) 付属設備：長テーブル 1 本（180cm×45cm）、椅子 2 脚、バックパネル
(5) 社名表示・テーブルカバー、フラッグ等はお持込みください。
(6) 電源使用の際にはお申し出ください（大容量の供給設備はございません）
(7) 搬入・搬出についての詳細（時間帯等）に関しましては、会期前に事務局より

別途ご連絡を申し上げます。
(8) 出展にご賛同頂けましたら、お手数とは存じますが、当学会ウェブサイト

（https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo）の「企業・団体の皆様へ」タブにアクセス頂き、
申込フォームにご記入を頂きますよう、お願いを申し上げます。

(9) 出展費に関しましては、学会終了後に送付の請求書をもってご清算ください。

②書籍展示・販売ブース（出店代）
(1) 1 ブースの出展料 11,000 円（税込）
(2) 会場 やまぎん県民ホール・ロビー、通路等（予定）
(3) １小間あたりのエリア：180cm 四方
(4) 付属設備：長テーブル 2 本（180cm×45cm）、椅子 2 脚、バックパネル
(5) 社名表示・テーブルカバー、フラッグ等はお持込みください。
(6) 電源使用の際にはお申し出ください（大容量の供給設備はございません）
(7) 搬入・搬出についての詳細（時間帯等）に関しましては、会期前に事務局より

別途ご連絡を申し上げます。
(8) 出展にご賛同頂けましたら、お手数とは存じますが、当学会ウェブサイト

（https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo）の「企業・団体の皆様へ」タブにアクセス頂き、
申込フォームにご記入を頂きますよう、お願いを申し上げます。

(9) 出展料は、8 月 10 日（水）までにお支払いください。

【参考情報：学会専用口座】

 銀行名・支店名：東京信用金庫 高田馬場支店（007）
 口座番号：普通 4117226
 口座名：第 59 回日本眼光学学会総会

（ヨミガナ）ダイゴジュウキュウカイニホンガンコウガクガッカイソウカイ

11

開催資金寄付 募集要項

(1) 募金名称：  第 59 回日本眼光学学会総会 開催資金募金

(2) 募金期間：  2022 年 11 月 1 日～2023 年 9 月 30 日

(3) 寄付金使途： 標記学会の事前準備と、当日の運営費用に充てさせて頂きます

(4) 募金目標額： 1,500,000 円

(5) 募金責任者： 古川 英光（山形大学工学部教授 ）

(6) 寄付金のお申込方法：

趣旨にご賛同頂けます際には、お手数とは存じますが、当学会ウェブサイト
（https://www.jsoo-ws.com/59thjsoo）の「企業・団体の皆様へ」タブにアクセス頂き、

申込フォームにご記入を頂きますよう、お願いを申し上げます。
甚だ恐縮には存じますが、皆様のご協力を心よりお待ちいたしております。
何卒よろしくお願い申し上げます。

(7) その他のご案内：当学会は免税団体ではございませんが、領収書の発行をご所望の際に

は、下記運営事務局までお申し付け頂きますれば幸甚です。

【学会専用口座】

 銀行名・支店名：東京信用金庫 高田馬場支店（007）
 口座番号：普通 4117226
 口座名：第 59 回日本眼光学学会総会

（ヨミガナ）ダイゴジュウキュウカイニホンガンコウガクガッカイソウカイ

【お問い合わせ先】
第 59 回学会運営事務局：〒150-0032 東京都渋谷区鶯谷町 7-3-101
株式会社学会サービス内 担当・南條
TEL：03-3496-6950  FAX03-3496-2150  E-mail: 59jsoo@staffroom.jp